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PROCES VERBAL 
 

încheiat astăzi 13.05.2025 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 72/6.05.2025 care se desfășoară 
în Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 13. 

De asemenea se aduce la cunoștința domnilor consilier locali de prevederile legale în ceea 
ce privește conflictele de interese și incompatibilități. Se dă cuvântul președintelui de ședință, 
consilier Pintiliescu Constantin care dă citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 

suprafeței de 13,7573 ha pajiști aparținând domeniului public al comunei 
Boroaia, judeţul Suceava – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții “Extindere 
rețea de apă în comuna Boroaia, județul Suceava“ și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

4. Proiect de hotărâre privind organizarea și desfășurarea manifestărilor 
dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” – inițiator 
primar ing. Vasile Berariu 

5. Diverse. 
După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii 

dacă mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune 
la vot Proiectul ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu 
unanimitate de voturi, este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 
            Se trece la punctul doi al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
închirierii prin licitație publică a suprafeței de 13,7573 ha pajiști aparținând domeniului public 
al comunei Boroaia, judeţul Suceava. Se dă cuvântul domnului primar care precizează că 
prin HCL Boroaia nr. 19/7.04.2025 s-a aprobat închirierea prin atribuire directa a pășunilor 
(pajişti permanente) în suprafaţă de 322.5467 ha proprietate privată a comunei Boroaia, 
judeţul Suceava, conform art. 9 alin. (2) şi (2^1) din OUG nr. 34/2013 privind  organizarea , 
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, cu modificările şi completările ulterioare. În inventarul domeniului public există și 
suprafața de 13,7573 ha categoria pășuni pentru care trebuie să demarăm procedura de 
închiriere, prin licitație publică, în conformitate cu  art. 9 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 34/2013 privind  organizarea , administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 
Închirierea pajiștilor permanente aflate in domeniul public al comunei Boroaia se face cu 
respectarea dreptului de preferință al asociațiilor patrimoniale ale membrilor colectivității 
locale, proprietari de animale înscrise in RNE. 



            Având în vedere cele expuse se propune aprobarea închirierii prin licitație publică a 
suprafeței de 13,7573 ha pajiști aparținând domeniului public al comunei Boroaia, judeţul 
Suceava conform anexelor care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea închirierii prin licitație publică a suprafeței de 13,7573 ha pajiști aparținând 
domeniului public al comunei Boroaia, judeţul Suceav este aprobat cu unanimitate de voturi 
(13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
            La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții 
“Extindere rețea de apă în comuna Boroaia, județul Suceava“ și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți. In referat se precizează că în Lista de investiții aferentă anului 2025 se 
regăsește obiectivul de investiții “Extindere rețea de apă în comuna Boroaia, județul 
Suceava“. Ca urmare a cererilor depuse de mai mulți cetățeni din comună prin care solicită 
branșarea la sistemul de alimentare cu apă potabilă se propune aprobarea obiectivului de 
investiții “Extindere rețea de apă în comuna Boroaia, județul Suceava“ și a indicatorilor 
tehnico-economici aferenți conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de 
hotărâre. 
 Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, presedintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se se trece la votul propriu-zis, în 
ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea obiectivului de investiții “Extindere rețea de apă în comuna Boroaia, județul 
Suceava“ și a indicatorilor tehnico-economici aferenți este aprobat cu unanimitate de voturi 
(13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
             Se trece la punctul patru al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 

organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei 

Comunei Boroaia”. Domnul primar precizează de sărbătoarea Înălțării Domnului (Ziua Eroilor) 

se organizează Ziua comunei Boroaia.  În acest an în ziua de 29.05.2025 se va organiza ce-

a de-a XX-a ediție. Pentru buna organizare și desfășurare a evenimentelor care vor avea loc 

cu această ocazie se propune : 

 constituirea unei comisii de organizare a manifestărilor dedicate serbării 
celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” conform anexei nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre 



 alocarea sumei de 59.500 lei pentru activitățile desfășurate cu această 
ocazie conform Devizului estimativ de cheltuieli care face parte integrantă 
din prezentul proiect de hotărâre (anexa nr.2) 

 conferirea diplomelor cuplurilor care aniversează 50 de ani de la căsătorie 
persoanelor enumerate în anexa nr.4 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Programul manifestărilor dedicate serbării celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” 
este cel prezentat în anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             Președintele de ședință dă cuvântul doamnei consilier Ciobanu Cristina, presedintele 
comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat 
documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează 
favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Se  
trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, 
iar Proiectul de hotărâre privind organizarea și desfășurarea manifestărilor dedicate serbării 
celei de-a XX – a ediții a „Zilei Comunei Boroaia” este aprobat cu unanimitate de voturi (13 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
            La diverse domnul primar dă citire adresei nr. 100/8.05.2025 de la SC 
DAROCONSTRUCT SRL prin care Asociația de Dezvoltare Intracomunitară Fântâna Mare-
Boroaia-Bogdănești este somată să achite contravaloarea sumei de 16.908.835,89 lei ce 
reprezintă contravaloarea unui număr de 5 facturi fiscal emise pentru contractual de lucrări 
nr. 94/5147/18.10.2023 aferent obiectivului de investiții «CONSTRUIREA REȚELEI 
INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA 
MARE, BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI». 
  Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
Președinte de ședință,                 Secretar general comuna Boroaia,        
  Pintiliescu Constantin              Predoaia Vasile Remus 
 

 


